Дело №5-92-417/2018

                                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 сентября 2018 года                                                            пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.16 КоАП РФ в отношении Шпак Сергея Викторовича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

                                                                    У С Т А Н О В И Л:

Шпак С.В. нарушил особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов по адресу: АДРЕС, индивидуальный предприниматель Шпак С.В., в нестационарном торговом объекте – магазине «Бриз», осуществлял продажу алкогольной продукции, а именно пива марки «Крым-светлое», в пластиковой таре, объемом 1 литр, по цене 109 руб. за 1 бут., чем нарушил п.п.9 ч.2 ст.16 ФЗ №171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.
	В судебном заседании Шпак С.В.  свою вину признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что является индивидуальным предпринимателем, в настоящее время занимается оформлением строения магазина.
В соответствии с ч.3 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, (в ред. Федеральных законов от 03.07.2016 № 261-ФЗ, от 29.07.2017 № 265-ФЗ) влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Согласно п.9 ч.2 ст.16 ФЗ №171 от 22.11.1995г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Индивидуальный предприниматель Шпак С.В. нарушил требования указанного закона, а именно, допустил розничную реализацию спиртосодержащей продукции в нестационарном торговом объекте – здании, расположенном по адресу: АДРЕС, наименование организации, АДРЕС, где им осуществляется предпринимательская деятельность.
Факт совершения Шпак С.В. указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, из которого следует, что ДАТА в ВРЕМЯ часов по адресу: АДРЕС, индивидуальный предприниматель Шпак С.В., в нестационарном торговом объекте – магазине «Бриз», осуществлял продажу алкогольной продукции, а именно пива марки «Крым-светлое», в пластиковой таре, объемом 1 литр, по цене 109 руб. за 1 бут., чем нарушила п.п.9 ч.2 ст.16 ФЗ №171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (л.д.1);
- рапортами сотрудников полиции от ДАТА (л.д.2,3);
- объяснением правонарушителя Шпак С.В. от ДАТА (л.д.4);
- протоколом изъятия вещей и документов от ДАТА, в ходе которого при осмотре магазина «Бриз», расположенного по адресу: АДРЕС, было обнаружено и изъято 14 бутылок пива «Крым-светлое», в пластиковой таре, объемом 1 литр (л.д.5);
- фототаблицами к протоколу осмотра места происшествия от ДАТА (л.д.6-10);
- копией расходной накладной №С-0000000034166 от ДАТА (л.д.12);
- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе, выданного на имя Шпак С.В. Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым 01.08.2018 г. на основании сведений о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.13);
- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе, выданного на имя Шпак С.В. Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым 06.08.2018 г. на основании сведений о начале осуществления предпринимательской деятельности (л.д.14);
- копией заявления Шпак С.В. о постановке на учет ИП а качестве налогоплательщика единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (л.д.15-16);
- копией листа записи ЕГРИП в отношении ИП Шпак С.В. (л.д.17-19);
- квитанцией (распиской) №7 от ДАТА о приеме вещественных доказательств в камеру хранения ОМВД России по Черноморскому району (л.д. 20);
- справкой на физическое лицо (л.д.21).
Давая оценку доказательствам, суд приходит к убеждению, что в судебном заседании нашел подтверждение факт нарушения требований п.9  ч.2 ст.16 Федерального Закона от 22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (с изменениями от 29.12.2015 № 400-ФЗ), в соответствии с которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
 	Доказательства, представленные в суд в подтверждение данного обстоятельства, суд считает допустимыми, собранными в соответствии с требованиями административного законодательства.
Санкцией ч.3 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях для должностных лиц предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей, таким образом, ответственность за не предоставление в установленный срок отчетности несет руководитель организации. Индивидуальные предприниматели приравнены по ответственности к должностным лицам.
Решая вопрос о конфискации изъятой алкогольной продукции, мировой судья учитывает следующее.
Частью 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Согласно смыслу санкции, ч.3 ст.14.16 КоАП РФ назначение дополнительного наказания в виде конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции необязательно, в связи с чем вопрос о необходимости применения конфискации решается судом исходя из конкретных обстоятельств по делу.
Из протокола осмотра места происшествия, следует, что из нестационарного торгового объекта – магазин «Бриз», расположенного по адресу: АДРЕС, была изъята алкогольная продукция – 14 бутылок пива «Крым-светлое», в пластиковой таре, объемом 1 литр.
Документы, сопровождающие оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции определены ст. 10.2 Федерального закона №171-ФЗ.
Оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота.
Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии перечисленных сопроводительных документов, в соответствии с положениями п. 2 ст. 10.2 Федерального закона №171-ФЗ считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.
Доказательства того, что изъятая алкогольная продукция была приобретена Шпак С.В. и принадлежит ему на законных основаниях, а также документы, подтверждающие легальность оборота алкогольной продукции (сертификаты соответствия), суду в ходе рассмотрения дела предоставлены не были, в материалах дела отсутствуют.
Частью 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрено, что изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если они реализуются: без соответствующих лицензий, за исключением случая, предусмотренного п.5 ст.20 данного Федерального закона; без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии; без маркировки в соответствии со ст.12 данного Федерального закона, за исключением оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции, а также случаев, предусмотренных законом, либо с маркировкой поддельными марками; без соответствия государственным стандартам и техническим условиям; без фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему, за исключением случаев, предусмотренных п. 2.1 ст. 8 названного Федерального закона; с содержанием в своем составе этилового спирта, произведенного из непищевого сырья или имеющего денатурирующие добавки, за исключением спиртосодержащей непищевой продукции; как бесхозяйное имущество; без документов, подтверждающих легальность производства и оборота такой продукции.
Таким образом, изъятая алкогольная продукция согласно перечню, изъятых вещей, указанных в протоколе осмотра места происшествия, подлежит изъятию из незаконного оборота ввиду отсутствия сведений и документов, подтверждающих легальность ее оборота.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, смягчающие и отягчающие обстоятельства.
К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
	Отягчающих ответственность Шпак С.В. обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить индивидуальному предпринимателю Шпак С.В. наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи в виде административного штрафа, с конфискацией алкогольной продукции.
Конфискованная алкогольная продукция подлежит уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно ч.1 ст.32.4 КоАП РФ, постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
На основании изложенного и, руководствуясь ч.3 ст.14.16, ст.3.7 ст.ст.29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

                                                                 П О С Т А Н О В И Л:

Индивидуального предпринимателя Шпак Сергея Викторовича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, с конфискацией алкогольной продукции.
Реквизиты для уплаты штрафа: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет № 40101810335100010001, получатель – УФК (ОМВД России по Черноморскому району), БИК – , КПП 911001001, ОКТМО 35656000, ИНН 9110000232, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491180002175537, постановление №5-92-417/2018.
Разъяснить Шпак С.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Конфисковать с последующим уничтожением алкогольную продукцию: 14 бутылок пива «Крым-светлое», в пластиковой таре, объемом 1 литр, изъятые согласно протоколу изъятия вещей и документов от ДАТА в нестационарном торговом объекте, расположенном по адресу: АДРЕС, находящиеся на ответственном хранении в ОМВД России по Черноморскому району Республики Крым (квитанция (расписка) №7 от ДАТА).
Исполнение в части конфискации и уничтожения возложить на Отдел судебных приставов по Черноморскому району УФССП России по Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись			О.В. Байбарза